INDICAÇÃO Nº
938
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, que determine aos órgãos competentes do Poder Executivo a permanência de uma patrulha da Policia Militar no entorno do Shopping Raposo, localizado na Rodovia Raposo Tavares, km 14,5 Jd. Boa Vista – São Paulo/ SP.
JUSTIFICATIVA

O entorno do Shopping Raposo, tem sido um dos locais com mais incidências de furtos, roubos e sequestros na cidade de São Paulo.

É de extrema importância a permanência de uma patrulha da Polícia Militar na localidade, se não for possível inibir totalmente as práticas criminosas, mas que seja ao menos para minimizá-las.

Diariamente pedestres são assaltados na passarela que existe sobre a Rodovia Raposo Tavares que dá acesso ao Shopping Raposo, bem como, nos pontos de ônibus sentido São Paulo ou sentido interior.

Por ser um local muito próximo da comunidade Jardim Jaqueline, a fuga para os criminosos se torna mais fácil, com isso, os assaltos, arrastões e sequestros ocorrem a qualquer hora do dia, sem qualquer intimidação.

O patrulhamento mais ostensivo na localidade trará mais segurança aos moradores e mesmo aos passantes daquele local.
Sala das Sessões, em

Deputado Gilmaci Santos

SPL - Código de Originalidade: 1000000166 010816 1603